
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 1 de outubro de 2021 Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

667A0FBB82A56DE929974E12E412620F



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 125-2021

• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA 126-2021

• REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DECISÃO - HABILITAÇÕES - TP 005-2021

• DECRETO Nº 1.425/2021  “ATUALIZA AS RESTRIÇÕES TEMPORÁRIAS PARA O ENFRENTAMENTO AO NOVO CORONAVÍRUS,
CAUSADOR DA COVID-19 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

• AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS - TP 006-2021.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA TP N° 006/2021

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

667A0FBB82A56DE929974E12E412620F



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0194/2021 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 125/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor deJoão Batista Dantas da Silva, 
inscrita no CPF sob o nº 002.914.855-37, para que produza os efeitos legais 
pertinentes. Uauá, 15 de setembro de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito 
Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

49DB97FC72F10A9AE487F70967376A73

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0195/2021 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, X, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 126/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor deAliberto Cardoso Lima, inscrita no 
CPF sob o nº 253.799.845-68, para que produza os efeitos legais pertinentes. Uauá, 15 
de setembro de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

26D629F039505B617D846EBA771174CB

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Tomada de Preço

TOMADA DE PREÇO Nº 005-2021 
 

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATODADECISÃO NA FASE DE HABILITAÇÃO 
 

PA nº0182/2021.Tomada de Preços nº 005/2021.Objeto:Constitui-se objeto desta licitação a 
contratação de empresa especializada em engenharia para construção de Escola de 06 salas IS 
1105208, PAR 2017-2020 – PROC. 23400.0015042019-58, no Povoado de São Paulo, 
Uauá/BA.DECISÃO:“Diante do julgamento acima, restouINABILITADAS as empresas I S 
FREIRE EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA MORADA NOVA EMPREENDIMENTOS 
LTDA, AGA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, CONSTRUTORA MARTINS 
ROMULO LTDA, SOLUSTER – SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES – EIRELI EPP, LM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA EIRELI e CONSTRUTORA J. CARLA EIELI – EPP  e como HABILITADAS as 
empresas NASCIMENTO E MIRANDA EMPREENDIMENTOS LTDA,ERO ENGENHARIA 
EIRELI, VAZA BARRIS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME, ASCN CONSTRUTORA 
EIRELI  e MOURA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI. Notifique-se as empresas acerca da 
presente decisão. Em não havendo interposição de recursos, retornem-se os autos à COPEL para 
designação de abertura de propostas.”. Uauá/Bahia, 23/09/2021.Pedro Morais Ribeiro – Presidente 
da COPEL eAnderson de Macêdo Cardosoe Willyan Alberto Teles dos Santos – Membros da 
COPEL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

828CCFB3FFD20E31CD424150E6660D7E

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.425/2021 

 
“Atualiza as restrições temporárias para o 

enfrentamento ao novo Coronavírus, causador da 

COVID-19 e dá outras providências” 

  
O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe conferem a Lei Orgânica Municipal, além dos artigos 23, II e 196 da Constituição 

Federal,  

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante 

Políticas Sociais e Econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros 

agravos, e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, 

proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição Federal; 

CONSIDERANDO as flexibilizações recentes autorizadas pelo Governo do Estado da 

Bahia e o número expressivo de cidadãos já vacinados ao menos com a primeira dose da 

vacina contra a COVID-19; 

CONSIDERANDO que as flexibilizações, quando realizadas dentro de uma margem de 

controle e segurança, são essenciais para o processo de retomada do desenvolvimento 

econômico local; 

CONSIDERANDO, enfim, que o êxito na prevenção e controle do Coronavírus não 

depende tão somente da atuação e envolvimento do poder público, mas da cooperação de 

toda a sociedade: 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam revogadas todas as disposições referentes a restrição de locomoção noturna 

ou diurna no âmbito do Município de Uauá/BA, podendo o poder público reeditá-las a 

qualquer tempo, vista a necessidade de reimplementar a referida medida para controle e 

contenção do Novo Coronavírus.  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95696CDC1F488C8AC70ADACB1D3CD5B8

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Art. 2º Fica autorizado o funcionamento dos serviços essenciais e não essenciais a 

qualquer tempo, em qualquer dia da semana, até nova disposição em contrário, com 

exceção do disposto nos Art. 3º e 4º deste Decreto. 

§ 1º São de observância obrigatória por todos os cidadãos e estabelecimentos comerciais, 

todos os protocolos sanitários e demais determinações da Secretária Municipal Saúde que 

visem controlar a disseminação da COVID-19 e estabelecer parâmetros mínimos de 

segurança para a preservação da saúde durante as atividades comerciais ou não-

comerciais. 

§ 2º A lotação máxima permitida nos estabelecimentos autorizados a funcionar 

presencialmente será a de 70% da capacidade física do estabelecimento. 

Art. 3º Bares, quiosques, distribuidores de bebida e congêneres poderão funcionar 

presencialmente, respeitando todos os protocolos sanitários, somente das 05h da manhã 

até às 02h da madrugada, em qualquer dia da semana, até nova disposição em contrário. 

Art. 4º Os estabelecimentos comerciais que funcionem como restaurantes, lanchonetes, 

pizzarias e congêneres poderão funcionar presencialmente, respeitando todos os 

protocolos sanitários, somente das 05h da manhã até às 02h da madrugada, em qualquer 

dia da semana, até nova disposição em contrário. 

Art. 5º Ficam autorizados em todo território do município de Uauá, eventos e atividades 

com a presença de público de até 1.100 (mil e cem) pessoas. 

§1º Os eventos desportivos coletivos e amadores somente poderão ocorrer sem a 

presença de público. 

§2º Todos os eventos autorizados nos termos do caput desse artigo deverão observar os 

protocolos sanitários a serem estabelecidos para o evento pela Secretaria Municipal de 

Saúde, dentre eles o uso de máscaras, a disponibilidade de álcool em gel 70% para 

higienização das mãos no local do evento e a alocação do espaço preferencialmente em 

meio aberto, a permitir a maior ventilação e circulação de ar possível, além de se 

submeterem ao horário entre as 05h da manhã e as 02h da madrugada. 

§3º Para os eventos mencionados no caput desse artigo em que houver a venda de 

ingressos, bilhetes ou similares, devem ser observados obrigatoriamente e 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95696CDC1F488C8AC70ADACB1D3CD5B8

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

cumulativamente pelos artistas, público, equipe técnica e colaboradores, os seguintes 

requisitos: 

I – Comprovação de ao menos uma dose da vacina contra a COVID-19, mediante 

apresentação do documento de vacinação fornecido no momento da imunização ou do 

Certificado COVID obtido através do aplicativo "CONECT SUS” do Ministério da Saúde; 

II – Respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, nos termos do parágrafo segundo 

desse artigo. 

Art. 6º A feira livre continuará a ser realizada na Praça 31 de Março das 05:00h até as 

14:00h. 

Art. 7º As atividades letivas nas unidades de ensino particulares do município poderão 

ocorrer de maneira semipresencial, conforme disposições editadas pela Secretaria da 

Educação do Estado da Bahia. 

Parágrafo Único – A realização das atividades letivas semipresenciais mencionadas 

no caput deste artigo fica condicionada à ocupação máxima de 50% (cinquenta por cento) 

da capacidade de cada sala de aula e ao atendimento dos protocolos sanitários 

estabelecidos. 

Art. 8º Os atos religiosos litúrgicos poderão ocorrer a qualquer tempo, em qualquer dia da 

semana, desde que, cumulativamente, sejam atendidos os seguintes requisitos: 

I – Respeito aos protocolos sanitários estabelecidos, especialmente o distanciamento 

social adequado e o uso de máscaras; 

II – Instalações físicas amplas, que permitam ventilação natural cruzada; 

III – Limitação da ocupação ao máximo de 70% (setenta por cento) da capacidade do local; 

Art. 9º O descumprimento das medidas disciplinadas neste Decreto, no todo ou em parte, 

poderá ensejar a aplicação das seguintes penalidades: 

I – Dos estabelecimentos comerciais infratores: 

a) aplicação de multa, variando entre 01 (um) e 10 (dez) salários mínimos, arbitrada pela 

autoridade sanitária conforme a natureza da infração, a ser lançada nos cadastros do 

Departamento da Receita Municipal, devendo ser adotadas todas as providências para a 

sua cobrança; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95696CDC1F488C8AC70ADACB1D3CD5B8

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

b) suspensão do Alvará de Funcionamento; 

c) cassação do Alvará de Funcionamento. 

Art. 10 Para fins de cumprimento e fiscalização do disposto nesse Decreto, a equipe de 

vigilância epidemiológica e sanitária poderá solicitar apoio da autoridade policial para 

conduzir o munícipe que descumprir as determinações desse Decreto a delegacia para 

esclarecimentos e eventual instauração de inquérito pelos delitos dos Art. 268 e 330 do 

Código Penal. 

Art. 11 Os casos omissos, porventura, decorrentes da aplicação deste Decreto, serão 

conhecidos e resolvidos pela Autoridade Sanitária e/ou pelo Comitê Gestor de 

Enfretamento e Controle da COVID-19. 

Art. 12 Ficam convalidadas todas as demais medidas cominadas nos Decretos anteriores 

revogando-se, exclusivamente, aquilo que for contrário a este Decreto, especialmente 

quanto a observância das medidas sanitárias e de biossegurança obrigatórias, naquilo que 

couber. 

Art. 13 Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, em 01 de outubro de 2021. 

 

Marcos Henrique Lobo Rosa 
Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

95696CDC1F488C8AC70ADACB1D3CD5B8

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ  

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO 

 
TOMADA DE PREÇO N° 006/2021 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento de todos os representantes legais das empresas para sessão a ser realizada no dia 05 de Outubro de 
2021, às 15:00 horas, na sala da Comissão de Licitação para dar continuidade ao julgamento da licitação Tomada de 
Preços nº 006/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para efetuar reforma da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município, com a abertura dos envelopes de proposta de preços das empresas 
habilitadas e devolução do envelope da empresa inabilitada. Informamos que a presença do representante legal é de 
fundamental importância para a continuidade dos fatos. Data e Horário: 05/10/2021, às 15:00h. Local: Sala de 
Licitação - Pça. Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro – Uauá/BA. Uauá/BA, 01/10//2021. Pedro Morais Ribeiro – 
Presidente COPEL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2CB71C33028ECAFA94164C82C8D80976

sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 1 de outubro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá
Tomada de Preço

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ  

 
AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DA PROPOSTA DE PREÇO 

 
TOMADA DE PREÇO N° 006/2021 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
para conhecimento de todos os representantes legais das empresas para sessão a ser realizada no dia 05 de Outubro 
de 2021, às 15:00 horas,na sala da Comissão de Licitação para dar continuidade ao julgamento da licitação Tomada 
de Preços nº 006/2021, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para efetuar reforma da 
Secretaria Municipal de Saúde deste município, com a abertura dos envelopes de proposta de preços das empresas 
habilitadas.Informamos que a presença do representante legal é de fundamental importância para a continuidade dos 
fatos.Data e Horário: 05/10/2021, às 15:00h. Local: Sala de Licitação - Pça. Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro – 
Uauá/BA. Uauá/BA, 01/10//2021. Pedro Morais Ribeiro – Presidente COPEL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

667A0FBB82A56DE929974E12E412620F


		2021-10-01T13:00:38-0300




